

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Września. — Rok 1841.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 246.

Jutro, S. Justyn.  
Imię: J. C. W. W. X. Elżbiety Mich.

N. PAN raczył wczoraj w pałacu Łazienkowski obiadować z Jenerałami i Dowódcami pułków. Dnia 9go z. m., Rada Administra: mianowała: Szefa Biura Komisji Rz: Sprawiedliwości, *Józefa Ornowskiego*, Urzędnikiem do szczególnych poruczeń tejże Komisji, w randze Zastępcy Sędziego Tej Instancji, z pozostawieniem przy dotychczasowej płacy i obowiązkach; także z upoważnieniem do zasiadania z głosem stanowczym w Sądzie Kryminal: i Trybunale, lub przydywania w Sądach Policji Poprawczej w Warsz: do którychby z polecenia Komisji był delegowany. 24 z. m., zaś Rada udzieliła b. Maiorowi Inżynjerów, *Andrzeiowi Wieszniakow*, list przyznania wynalazku, na nowo wynaleziony przezem materiał palny, *Karbolein* nazwany, opisem w Komisji Rząd: Spraw Wew: złożonym, bliżej określony. Przywilej takowy rozciągać się ma na całe Królest: i służyć na lat 10. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera zł. 2 dla Szkołki Towarzystwa Dobroczynności od terminatora S. M., z powodu niespodziewanej łaski, jaką otrzymał od swego dobrego i zacnego Majstra L. O. — Wczoraj odbyło się w wielkiej Sali Giełdowej Banku Polskiego, stosownie do przepisów prawa o Towarzystwie Kredytowem Ziemiem, zwykle co 2 lata powtarzane, ogólne Zebranie Właścicieli Listów Zastawnych. Prezydujący, w zastępstwie Dyrektora Głównego Skarbu, *J.W. R. S. Lubowidzki* Prezes Banku, w stosownej przemowie wystawił zgromadzonym powód i ważność posiedzenia, a do składu biura zaprosił na Assesorów *J.W. Ludwika Bienieckiego* i *J.W. Ref: St: Stanisł: Kosseckiego*, a na Sekretarza *W. Adama Bagniewskiego*. Następnie odczytanem zostało Sprawozdanie z czynności Komitetu Właścicieli Listów Zast: w ciągu upłynionych 4ch półroczów; poczem przystąpiono do wyboru Prezesa i Radców tegoż Komitetu w miejsce wychodzących z urzędowania. Większością głosnych kresek wybrani zostali: Prezesem *W. Józef Ornowski*, Radcami *W.W. Potocki Konst:* i *Fiał-*

*kowski Zygi*; a *W.W. Jerzmanowski Karoli Marczewski Erazm* Zastępcami Radców. Głosniących było w ogóle 2,123 osób, a obrady trwały do późna. — Władza Policyjna ogłosiła, że na wjazd do Parku Łazienkowskiego, przeznaczoną jest droga prowadząca przez most *JANA IIIgo*, dalej obok oberży starej ku Pałacowi *Myslewie* i Sali tureckiej, a nareszcie przez most kaskadowy do drogi przeryniającej park i do drogi wiejskiej wychodzącej. Zaś dla powozów spoczywających, wyłącznie naznaczone są place obarjerowane między starą oberżą, pałacem *Myslewie*, oraz przed stajniami Łazienkowskimi. Wzywa więc osoby udające się do Łazienek, iżby do porządku tego zastosować się chciały. — Autor *Amerykanki*, który w swem dziele poprzedniem rozwinął krytyczne sądy o języku i piśmiennictwie własnem, kraiowem, i który w zdaniu swoim, nigdzie prawie nie szedł za względami osobistemi i pobłażeniem wynikającym najczęściej ze stosunków literackich; wydał teraz osobną książkę, złożoną z artykułów umieszczonych w Bibliotece Warszaw: Nazwę tej nowej literackiej pracy, zawarł w skromnym napisie: *Rys historyczny oświecenia Słowian*. Tu *P. Alexander Tyszyński* rozwiaa myśli i skutecznia pogląd z obszerniejszego stanowiska, i pierwszy odzywa się ze zdaniem przeciwnem badaczowi dzieiów, prawnictwa i literatury naszej. Spodziewamy się, że nasz Krytyk i Estetyk, zechce ieszcze i trzeci najogólniejszy uczynić przebieg literatury powszechnej; a tak zachowa stopniowanie, od literatury własnej słowiańskiej do powszechnej. S. — *Baltazar Piętaszewski* Obrońca Sądowy, obrał sobie tymczasowo zamieszkanie przy ulicy Gołępiej pod Nrem 176, w domu *W. Magnuskiego* Patrona. — Jużemy wspominali kilkokrotnie o zabawach wieczornych w r. b., nader starannie rozporządzanych w Ogrodzie na *Foxalu*; onegdajsza należała do najpiękniejszych; zebrało się Publiczności doś: i; ogród iaśniał światłem kolorowej i rześistej

illuminacji, a Orkiestra *Schindlera*, przez kilka godzin nieprzerwanie bawiła obecnych. Z puszcanych balonów, największy udał się wybornie, i wznosił się nad *Warszawę*; »*W postaci wrobla, motyla, komara, Potem się w niebios błękitnie roztopił.*» Fajerwerki trwały kwadrans; ku końcowi odsłonięto tablicę z napisem w brylantowym ogniu: *Niech żyje Szanowna Publiczność!* — Wczoraj w Teatrze Rozm: po *2ch Posągach*, przywołani J.Panna *Wendt* 2-kroć i J.P. *Turczynowicz*.

*Anglja.* — Xże *Albert* oświadczył swoim dworzanom będącym Członkami Parlamentu, iż żałowałby wprawdzie, gdyby jego służbę opuścili, ale mimo to żąda, iżby ci, którzy chcą u jego dworu pozostać, wspierali ze wszystkich sił swoich wniośki nowego Ministerstwa. — W ciągu b. wieku było w Anglii 14 zmian Ministerstwa; Prezesami tych Ministerstw byli: *Wilhelm Pitt*, *Addington*, *Lord Grenwil*, Xże *Portland*, *P. Spencer Perceval*, *Hrabia Liverpool*, *P. Jerzy Kenning*, *Lord Goderich*, Xże *Wellington*, *Hrabia Grey*, *Lord Melburn* i *P. Robert Peel* (Pil). — Z okoliczności uwolnienia *Feargusa Okonor* z *Jorku*, około 2000 jego stronników uczciło go mowami, poczem wychylono kilka kielichów herbaty za zdrowie *Okonora* i innych *Chartystów*. — Dzienniki ogłosiły jeszcze wiele zmian w urzędach, a to w skutek zmiany Ministerstwa. Z dworu Xcia *Alberta*, *Hrabia Morley* i *Lord Grosvenor* wzięli *dimissje*. — Xże *Wellington* dał ucztę dla nowych Ministrów. — Następczyni tronu przez kilka dni chorowała. — Dom handlowy *Molmes i spółka* w *Liverpoolu* zbankrutował na 12 milionów zł.

*Francja.* — Król w towarzystwie Xcia *Orleńskiego* i Marszałka *Sault* (Sult) 4go b. m. po 3ci raz oglądał prace warowne około *Paryża*. — Na przyszłym posiedzeniu Izb prawodawczych przedstawiony będzie wniosek o założenie kolei żelaznej z *Paryża* do granicy *belgickiej*. — Spodziewają się, że *Lord Fitzgerald* (*Fitzgerald*) mianowany będzie Posłem angielskim w *Paryżu*. — W dzienniku *Francja* czytamy: *Lord Palmerston* przed niejakim czasem przesłał Panu *Guizot* (*Guizot*) notę protestującą przeciw wszelkiej interwen-

cji ze strony Francji, w sprawie *Beia Tunetańskiego* przeciw *Sultanowi*, od którego *Bej* zawsze zostaje zawistym. Z tej przyczyny miano cofnąć rozkazy wydane do *Tulonu* celem wyprawienia floty. *Kurjer francuzki* potwierdza wiadomość, że sprawa *tunetańska* stała się powodem nieporozumień między *Anglją* a *Francją*, lecz pierwsza groźb wcale sobie nie pozwoliła. — Dzienniki opozycyjne zaniechały już pogłosek iakoby wkrótce zamysłano przystąpić do zmiany Ministrów. — W obozie *Compiègne* (*Kapień*) spodziewają się przybycia *Jenerała* i kilku *Officerów Pruskich*. — *Założa Tuluzy* została zmniejszoną, co służy za dowód, iż spokojność tameczna jest utrwaloną. — *Monitor paryzki* zaprzecza, iakoby władza hiszpańska zatrzymała w *Mahon* korwetę *Zwycięzka*. — *Podług* zapewnień niektórych dzienników francuz. marynarka angielska z dniem 1szym *Stycznia* zostanie o *3cią część zmniejszona*. — W *Neillu* przysposabiają ucztę dla 17go pułku linowego dowodzonego przez Xcia *Aumale* (*Omal*); urządzono stół na 2600 osób; przy drugim stole na 500 osób, zasiadzie *Król* z swoją rodziną i *Sztab* *Officerowie* pierwszej dywizji. — Wyprawa wysłana do *Mazagranu* w *Algierskiem*, wróciła bez żadnego skutku, gdyż niepogody wstrzymały jej pochód. — *Zagaicenie Izb* nastąpi dopiero w *Grudniu*. — *Marszałek Sult* nalega, aby każdy pułk został zmniejszony o 600 ludzi.

*Hollandja.* — 5go b. m. sprowadzono do *Hagi* wspaniałą tafeł porcelanową z *fabryki Sewskiej*, darowaną *Królowi* od *Króla Francuzów*.

*Indje wschodnie.* — *Lord Auckland* wyjechał z *Kalkuty* do swojego wiejskiego mieszkania w *Barrakpore*, i zabrał z sobą *Dosta Mahomeda Chana*. — *Pokolenie Gilzów* otoczyło obóz *Angielski*: pod dowództwem *Kapitana Makan*, który kierował budową nowej fortecy *Kelat Gilzie*. *Pułkownik Wymer* pośpieszył na odsiecz i zadał *Gilzom* klęskę dotkliwą. — *Wojsko* w *Kabulu* i *Sindzie*, zostało nawiedzone chorobami zaraźliwymi, zrzadzającami tamże strasne spustoszenie. — Z *Adenu* donoszą pod dniem 8ym z. m., że *Arabowie* wzbraniają się *Anglikom* przedawać żywność.

*Niemcy.*— J. C. W. Wielka Xina Sasko-Wajmarska 5go b. m. wróciła do Wajmaru. — Królowa Grecka bawi w Rastede w Oldenburgskiem; między jej Damami dworskimi najwięcej wzniesła u wagi nadobna Frejlina Bozzaris. Córka sławnego bohatera z pod Agrafy. — P. Thiers 6go b. m. przybył niespodzianie do Pragi czeskiej, z kąd niebawem wyjechał do Wiednia.

*Turcja.* — Zdaie się, iż zabiegi Reszyda Baszy odniosą tryumf nad oporem Ryzy Baszy, który dla swej pomocy starał się przywołać do Stambułu, Tahira Baszę, aby mu poruczyć Wielki Wezyrat. Teraz kazano staremu Kapudanowi Baszy Tahirowi, aby czekał na wyspie Kandji, gdzie jego obecność jest konieczną dla utrzymania spokojności, i przybył dopiero do stolicy za powtórny wezwaniem. — Statek parowy Nil przywiózł do Alexandrii wiadomość, że Sułtan zmniejszył Wice-Królowi haracz od 40tu do 30tu milionów piastrow. Mimo to, zastanawia iż w Alexandrii z wznowioną gorliwością przystąpiono do pomnożenia prac warownych; Ibrahim Basza spiesznie wyjechał do Kairu. — Pod Bejrutem stanęła eskadra Angiel: złożona z 8miu okrętów linjowych i 28 statków parowych. Podobnież pod Alexandrją pomnaża się marynarka angiel: — Mustafa Basza przybył z Stambułu do Alexandrii z żądaniem zwrócenia ieńców Syryjskich. Mehmed-Ali czyni ieszcze trudności; powiada, że ieńcy sami chcą zostać w Egipcie, i że ich tylko ma 1200; wiadomo jednak, że do 20,000 Syryjczyków słudmo wiego armji. — Wice-Król posłał do Stambułu oświadczenie, iż w prawdzie wyda ieńców Syryjskich, ale za to nie przedsięwzięnie wyprawy do Arabji. — Przy wjeździe Pułkownika Barnett Konsula angielskiego do pałacu Wice-Króla, gwardja poprzedzała orszak, dalej następowali Kawadzy i Janczary Konsulatu, przed poiarzem Konsula 2ch Oficerów tureckich nosiło laski z srebrnemi dzwoneczkami, co tylko jest godłem najnakomitszych dygnitarzy; flagę angielską powitano 21-krotną salwą armatnią.

*Rozmaitości.* — Gazeta tygodniowa Anapolitańska (w Stanach Zjednoczonych) ogłasza nastę-

pujący nekrolog: »Wczoraj pochowano zwłoki Joanny Murdoch, Panny letniej, w wieku lat 83 zmarłej. Całe życie przepędziła w stanie nie zamężnym; odrzuciwszy stokilkadziesiąt konkurentów starających się o jej rękę. Była bardzo piękną i bardzo bogatą. Majątek ogromny zostawiła siostrzeńcom; siostrzeńców zaś wydziedziczyła. Zapewniła testamentem po 8000 zł. dla 4ch czterdziestoletnich kawalerów, którzyby jej trumnę do grobu zanieśli; wszakże zastrzegła warunek, że wybierać się mający do tej czynności mężczyźni, powinni być wolnemi od wszelkich stosunków miłosnych. W końcu zaleciła iak najmocniej aby na jej pogrzebie śpiewano tylko pieśni wesołe, i aby dla całego orszaku wyprawiono wyborną stylę. Dziwaczna ta niewiasta należała do sekty nowych kwaków.» — Nowa Opera komiczna Prababka z muzyką Adrijana Boieldieu, dobrze została przyjętą w Teatrze Opery komicznej w Paryżu. — Mateo Garcia, Karetnik w Madrycie, buduje teraz powóz dla Xięcia Abrantes, który będzie kosztował 15,000 złp. Powóz Xięcia Espartero kosztuje 25,000 złp. W ogólności przepych w ekwipażach hiszpańskich jest bardzo znaczny. — W Paryżu chłopczyk 4ro-letni zgorzał przypadkowo. Rodzice zostawili go sam nasam; a on bawiąc się zapalkami chemicznemi, rozniecił ogień, który go następnie pożarł. — O pobycie Panny Elsler w Nowym Orleanie, piszą dzienniki tameczne: Amerykanie zachwyceni talentem tej Artystki, postanowili uczcić ją serenadą, lecz mieszkańcy surowsi zniechęcili się tym zamiarem, ponieważ w Ameryce tylko Reprezentantom Ludu składają podobne dowody uszanowania; aby więc serenadzie przeszkodzić, puszczono w mieście wieść: »Gore! gore!» Wnet ze wszystkich stron pośpieszyły sika wki, które swoiemi licznemi dzwoneczkami sprawiły łoskot tak straszliwy, iż muzyka musiała zamilknąć, a uwielbiana Tancerka po cichu z Nowego Orleanu wyjechała. — I we Francji namnożyło się w r. b. mnóstwo wilków.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY

Tutschkow Alexan: Żona Rzezy: Taj: Radey z Ems; Szebeko Ign: Szambelan Dw: J. C. K. M., z Töeplitz; Dołgołow Alexan: Rad: Sta: z Töeplitz; Triezenhoff Na-

talja Baronowa z Petersburga; Grącka Zuzanna Żona Radey Stanu z Białegostoku; Alexiejew Podpor. Feldj. Korpu: z Petersburga; Jundził Jan Dz: z Guber: Grodzieńskiej; Kuczyński Alexan: Dz: z Korczewa; Bąbrowski Ant: Komi: Obwo: z Radomia; Mieczkowski Adolf Dz: z Brzustowa; Zenopolski Marcelli Arty: Dram: z Lublina; Kaz: Zalewski Urzędnik K. R. S. z Płockiego.

**DONIESIENIA.**

Dwie SZAFY ieszonowe nowe rozbierane do Sukien, są do sprzedania przy ulicy Złotej pod Nrem 1503.

POKOJ do najećia na Nowym Świecie. Wiadomość w Księgarni Z. Sztublera.

\* Onegdaj w pewnym Kantorze przy zmianieniu 25 rubli assygnacyjnych, nie depozytowych, mylnie wypłacono Właścicielowi zł. 165 zamiast 47; ponieważ imię teje poszkodowanemu jest znane, przeto uprasza się *nateraz bezimienną*, aby przewyżkę z wypłaconej kwoty, zechciała łaskawie zwrócić.

W nocy z dnia 11 na 12ty Września, zagubiony został na trakcie Moskiewskim dojeżdżając do Brześcia Litewskiego, PASZPORT do Miast: Moskwy i Charkowa, Ludwika Lubelskiego. Łaskawy znalazca raczy go zwrócić pod Nr 1812 przy ulicy Bonifratskiej, w Warszawie, gdzie prócz wdzięczności, otrzyma wynagrodzenie, jeżeli go żądać będzie. Stosowne zastrzeżenie nastąpiło.



ZŁP. 30 NAGRODY. W dniu 14 b. m. przed wieczorem, przechodząc przez ulicę Podwał, Kapitulną, Miodową i Senatorską, zagubiony został PULJARES czerwony, zawiązany błękitną tasiemką, w którym znajdował się akceptowany WYROK Trybunału Handlowego, na Leopolda Teplitz i Medla Baumana, do zapłaćenia złp. 3000, i ugodę podpisaną przez tegoż Teplitza, oraz AKT zdziałany przed Reientem Rudnickim w Warszawie w dniu 11 (23) Paźdz: 1840 r., i drugi AKT zdziałany przed Piotrem Zabachlickim Reientem Ptu Węgrowskiego w d. 26 Maia (7 Czerwca) 1841 r.; także BEWERS prywatny na Summę złp. 4250, w Warszawie wystawiony w d. 24 Lipca 1841 r.; wszystkie te Akty na osobę Lewka Puszeta zamieszkałego w Warsza: przy ulicy Twardej pod Nr 1079; a zatem uprasza się łaskawego Znalazcę tychże Papierów, aby raczył oddać pod powyższy Ner, w domu Tyzlera, do Lewka Puszeta, gdzie natychmiast oznaczoną nagrodę otrzyma.

Pan Dumaj Nauczyciel języka francuzkiego, mając Syna 12to-letniego, posiadającego zarówno język francuzki jako też polski, życzy przysłać do siebie MŁODZIEŃCA takiegoż wieku, do udzielenia im wspólnie wychowania. Wiadomość przy ulicy Źródłowej Nr 2637.

Kto sobie życzy wypuścić MIESZKANIE z ME-BLAMI, lub bez mebli, przy gospodarstwie z osobnym wchodem; zechce się zgłosić do Domu Witowskiego

przy ulicy Nalewki Nr 2257, do szynku frontowego, u Eierwaysa.

Przy ulicy Nowe Miasto pod Nr 358, naprzeciw Apteki, są do wynajęcia 2 POKOIE z Kuchnią, na lem piątrze od frontu, z Drwalnią i Piwnicą. Wiadomość przy ulicy Senarskiej pod Nr 461, w Sklepie u Zegarmistrza, obok Ratusza mieszkającego.

SUMKA zł. 15,000 iest do wypożyczenia na pewną hypotekę domu w Warszawie lub Dóbr Ziemičkih w tutejszej Gubernji, razem lub częściowo. Wiadomość przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 384, na lem piątrze, gdzie Magazyu Gorsetów.

Jest do nabycia pod bardzo korzystnymi warunkami WEXEL na Summę 4300 rubli assygnacjami, wydany przez jednego z Kupców M. S. Petersburga. Wiadomość w domu pod Nr 65 przy ulicy Stare Miasto, na 3ciem piątrze od frontu.

Ktoby miał do zbycia KOMINEK marmurowy lub alabastrowy; niech raczy zostawić swój adres w Handlu Sukiennym Grabowskiego przy ulicy Miodowej, w domu dawniej Teperowskim, a teraz Grabowskich.

Cały DWÓBEK Nr 2622 przy ulicy Bałoskórniczej, blisko Wisły położony, zdalny dla PP. Rzemieślników, osobnego swojego miejsca potrzebuujących, iest do najećia od Sgo Michała. Wiadomość na miejscu, lub u Rządzczy Łazienek Kurtra.

KSIAŻKA Legity: Emilji Krassuskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Komisarza Cyr: lgo.

Zawiadania się niniejszem ogłoszeniem, iż nikomu pod żadnym pozorem, nie wolno i najsurowiej iest zakazanem POLOWANIE iakiego bądź rodzaju, na gruntach i w lasach Dóbr Raszyn, Falenty i Sękocin z przyległościami, pod niezawodną utratą STRZELBY i PSA.

KSIAŻKA Legity: Klemensa Miczewskiego, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Komisarza Cyr: 6.

Dnia 12go b. m. w Obozie zginęła biała PUBLICA; ktoby o takowej miał wiadomość, raczy udzielić pod Nr 821 na ulicy Ogrodowa.

Dziś rano ciepła sto: 9. Wczoraj w połud: sto: 22.

TEATR WIELKI. Dziś, 11 raz *Gabryella*. 59 raz *Zachód Słońca*. Ogłoszone na dziś widowisko, odłożono.

Dziś na Fokalu, jeżeli pogoda postuży, od godz: 5tej ORKIESTRA WROCŁAWSKA pod dyrekcją P. Schindlera wykonywać będzie najnowsze kompozycje Straussa, Lannera, Labitzkiego i innych. Ogród oświetconym będzie; przytym dostac można potraw i napoiów. Kassa otwartą będzie o godz: 4tej.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej: na śniadanie: Jesiotr, Sandacz, Szczupak z klusecz.; Karp na szaro, Okoń po hol; Karaś z sosem śmiet.; Lin smaż: z kapu; Węgorz, Zupa Rybna, Kurczęta, Raki etc.